ТФ 2022

ДОГОВОР № _____
об оказании платных дополнительных
образовательных услуг

г. Ижевск						            	          	 	          «___»_________ 2022 г.

Автономное образовательное учреждение Удмуртской Республики «Региональный образовательный центр одаренных детей», в лице _________(должность, ФИО), действующей на основании ________(Устава, доверенности), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности №1970 от 14.09.2018, выданной Министерством образования и науки Удмуртской Республики, с одной стороны, и
________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О., статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель)
именуем__ в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. несовершеннолетнего, дата рождения, место жительства, номер сертификата доп. образования, серия и номер свидетельства о рождении)
________________________________________________________________________________________,
именуем__ в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей", а также в соответствии с Положением об оказании платных услуг в Автономном образовательном учреждении Удмуртской Республики «Региональный образовательный центр одаренных детей», заключили настоящий  договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги (далее – Услуги), наименование и количество которых определено в приложении №1 к настоящему договору, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.2. Срок обучения в соответствии с дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой составляет ______ часа.
Нормативный срок обучения: с «___» ___________ 2022 г. по «___» _____________ 2022 г.
1.3. Форма обучения: _________ (очная, групповая).
1.4. Исполнитель оказывает услуги на базе АОУ УР «РОЦОД» по адресу:  _____________________
1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения аттестации ему выдается документ об обучении.
2. Права Исполнителя и Заказчика
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Потребовать медицинский документ или его копию, удостоверяющую пропуск занятий Обучающимся по уважительной причине или письменное заявление от Заказчика за 3 дня до начала платных занятий.
2.1.4. Не возмещать Заказчику оплату за пропущенные Обучающимся занятия по платным дополнительным образовательным услугам по неуважительной причине при отсутствии письменного заявления от Заказчика и медицинского документа.
2.1.5. Приостановить оказание услуг по настоящему договору, а Обучающегося не допускать к занятиям до погашения задолженности по настоящему договору.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Обучающийся также вправе:
2.2.3. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.4. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.5. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.6. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.2.7. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. Обязанности Исполнителя и Заказчика
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством   Российской   Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с разработанной Исполнителем образовательной программой, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Заказчику образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.2.3. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.2.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.5. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.2.6. Заказчик и Обучающийся обязуются соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.2.7. Заказчик обязуется при прекращении образовательных отношений по своей инициативе заблаговременно уведомить письменно об этом Исполнителя.
4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
[bookmark: _GoBack]4.1. Полная стоимость обучения по настоящему договору составляет ___ (________) рублей 00 коп.
4.2. Оплата за платные дополнительные образовательные услуги производится Заказчиком из расчета стоимость одного занятия по количеству часов в месяц. Длительность занятия - 45 минут. Стоимость 1 (одного) часа составляет 250 рублей.
4.2. Оплата производится не позднее 10 числа текущего месяца в безналичном порядке на лицевой счет Исполнителя.
4.3. Перерасчет в сторону уменьшения осуществляется:
4.3.1. В случае непосещения занятий обучающимися по болезни перерасчет осуществляется на основании письменного заявления Заказчика или медицинской справки при условии предоставления документов в течении 5 (пяти) рабочих дней после выздоровления обучающегося. Если Заказчик не предоставил подтверждения отсутствия, обучающегося по болезни, плата за время отсутствия взимается полностью.
4.3.2. В случае, если Исполнитель не имеет возможности предоставить образовательные услуги по причине, за которую Исполнитель не несет ответственности (возникновение технических, санитарных и иных обстоятельств, делающих невозможным осуществление образовательных услуг).
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с законодательством РФ.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- просрочки Заказчиком оплаты стоимости платных образовательных услуг более чем на 30 календарных дней;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.
5.4. Настоящий договор расторгается досрочно:
- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.
6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик несет ответственность в случае нарушения сроков оплаты, предусмотренных настоящим договором. Исполнитель имеет право начислить Заказчику неустойку в размере одной трехсотой ключевой ставки, установленной Центральным банком Российской Федерации на день оплаты неустойки за каждый день просрочки от суммы неисполненного обязательства.
7. Срок действия договора и другие условия
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до «____» ________ 202___ г., но в любом случае до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3. Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.
8.4. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к договору.
9. Подписи сторон

	Исполнитель
Полное наименование: автономное образовательное учреждение
Удмуртской Республики
«Региональный образовательный центр одаренных детей»
Сокращённое наименование: АОУ УР «РОЦОД»
426006, Удмуртская Республика,
Г. Ижевск, ул. Зои Космодемьянской, д.109
тел. (3412) 71-38-34

_______________/
Р.Р. Бякова
мп

	Обучающийся
ФИО____________________________
________________________________
Дата рождения ___________________
Паспорт серия____________________
Номер____________________________
Дата выдачи_______________________
Кем выдан____________________________
_________________________________
_________________________________
__________________________________
(Контактный телефон)

 ________________ /_______________ /
    (подпись)                     (расшифровка)

(Обучающийся, достигший 14 лет)
	Заказчик
ФИО____________________________
________________________________
Паспорт серия____________________
Номер____________________________
Дата выдачи_______________________
Кем выдан____________________________
_________________________________
_________________________________
__________________________________
(Контактный телефон)

 ________________ /_______________ /
(подпись)                       (расшифровка)

С информацией, содержащей сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, предусмотренных Законом РФ «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Заказчик ознакомлен: _____________________
           							  подпись

Приложение 1
								к договору об оказании платных дополнительных образовательных услуг
№_______ от _______________

Дополнительные образовательные услуги

	№
	Наименование образовательных услуг/ направленность

	Наименование программы
(курсов)
	Количество часов
	Стоимость одного академического часа, занятия

	В неделю
	Всего

______ руб.

	1
	Дополнительное образование детей/ ___________________
______________________________________

	Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа
«_______________»

Должность                                                                                             ФИО

Заказчик ознакомлен: _______________________
                                               подпись